
Forstå dig selv
(og andre) med
ENNEAGRAMMET

Enneagrammet er et persontype værktøj, der bygger på et gammelt princip 

til selvopdagelse og selvudvikling og bygger på ideen om, at mennesker kan 

deles ind i ni typer. Alle indenfor samme type er naturligvis ikke ens. De har 

blot nogle vigtige fællestræk i deres måde at opleve verden på. Man kan 

bruge Enneagrammet til at blive klogere på sig selv og omverdenen. Eller på 

sit parforhold. Enneagrammet kan også bruges til at forstå dynamikken i ens 

familie og til at blive en bedre forælder. Enneagrammet kan samtidig være et 

redskab til at komme til et mere“ægte” sted i sig selv.
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O
rdet Enneagram kommer af græsk, hvor 
ennea betyder ni, og gram betyder model. 
Enneagrammet er altså en model bestå-
ende af 9 punkter, tegnet i en cirkel, et 

punkt for hver personlighedstype.
Man mener at modellen er et uddrag af flere af 

verdens store filosofiske retninger; tibetansk mystik, 
kristendommen, den jødiske kabbalistiske træning 
og især fra middelalderens islamiske filosoffer, Sufi-
erne.

ENNEAGRAMMETS UDBREDELSE
Enneagrammet blev først kendt i den vestlige verden 
takket være den armenske filosof og lærer Georg 
Ivanovich Gurdjieff (1872-1949), som i mange år rejste 
rundt i verden og besøgte klostre og mysterieskoler. 
I 1920 årene grundlagde han "Institut for Menneskers 
Harmoniske Udvikling" i Frankrig. Her hjalp han men-
nesker til personlig udvikling ved at give dem forskel-
lige meditative og fysiske opgaver, som skulle gøre 
dem bevidste om deres egne handlings- og tankemøn-
stre, sandsynligvis på basis af Enneagrammet.

Oscar Ichazo udviklede, med sit kendskab til den 

kristne og jødiske filosofi, Enneagrammet til den personlig-
hedsmodel vi kender i dag i samarbejde med bl.a. andre psy-
kologer.

Enneagrammet viser først og fremmest sin værdi i kraft af 
det formidable værktøj det er i forbindelse med personlig 
udvikling, parforhold, menneskeforståelse, kommunikation 
og samarbejde.

De 9 personligheds typer - kort fortalt
Enneagrammet bygger på ideen om, at mennesker kan deles 
ind i ni typer, som illustrer 9 måder at se verden på. Men 
Enneagrammet handler ikke kun om at opdage sin type for 
dermed at kunne arbejde med dens særlige problemstil-
linger. 

Enneagrammet bygger ganske vist på, at vi hver især 
fødes med en type – en måde at fortolke verden på - som 
vi ”bor” i hele livet. Skønt mennesker forandrer og udvikler 
sig på utallige måder gennem livet, skifter vi ikke type.

Men det vigtige er samtidig, at vi også rummer de otte 
andre typer. Det handler på et dybere plan om at få adgang 
til ALLE ni typer og deres kvaliteter i os. De ni typer kan 
ses som døre til sjælens dybere dimension. Som døre til 
potentialer, vi endnu ikke har udnyttet. 

De fleste af os har f.eks. et bestemt perspektiv på, hvordan 
man f.eks. løser en opgave, eller hvordan man indgår i re-
lationer. Men hvis man virkelig skal vokse, handler det om 
at forstå, at det ikke kun er ens egen måde at gøre tingene 

Type 1: Perfektionisten
Er optaget af hvordan tingene kan blive forbedret 
og reagerer ofte prompte hvis noget ikke er som det 
skal være. Type 1 har udviklet en stærk indre 
kritiker, som holder deres følelser og behov på 
plads, således at de snarere gør det, som den indre 
kritiker fortæller dem er korrekt, frem for det, som 
de har mest lyst til. De har stor glæde ved at gøre et 
arbejde rigtigt og godt og man kan regne med at de 
vil gøre en stor indsats for at yde deres bedste.

Type 2: Hjælperen
Er meget opmærksomme på hvordan de kan yde hjælp til 
personer, der står dem nær. Type 2 giver gerne af et godt 
hjerte, men er ofte dårlige til selv at modtage, og dårlige til 
at udtrykke deres egne behov i det hele taget. Dette kan give 
indre konflikter i parforholdet, hvor hjælpere ofte føler sig 
ufri, fordi de ’skal’ give hele tiden. Type 2 er oftest udad-
vendte mennesker, som er dygtige til at give omsorg og 
anerkendelse til andre, og som selv sætter stor pris på at 
blive anerkendt for det de gør.

Type 3: Udretteren
Har altid travlt, fordi de er meget optaget at få opgaver fra 
hånden og på at nå deres mål. Type 3 kan yde en fantastisk 
arbejdsindsats, men glemmer ofte at tage hensyn til sig selv, 
fordi de er fokuserede på alt det, der skal gøres. Dette 
medfører at de af og til kollapser totalt, før det går op for 
dem, hvad de har budt sig selv. Det er mennesker, der 
udtrykker deres følelser gennem det de gør for andre, eller 
sammen med andre.

Type 4: Individualisten
Er sensitive mennesker som er optaget af det unikke og 
særlige, og af at levere unikke produkter. De kan svinge 
meget følelsesmæssigt, og bruger en del tid på at analysere 
egne og andres følelser. De er derfor ofte gode menneske-
kendere. Type 4 trives godt med dybe og nære relationer og 
med alt der er intenst og meningsfyldt. De er oftest meget 
kreative og holder af at sætte deres personlige præg på det 
de arbejder med.

Type 5: Iagttageren
Har et stort behov for privathed og beskytter sig mod andres 
indtrængen ved at bygge en usynlig mur mellem sig selv og 
omverden. De er ofte indadvendte, optaget af at dybe tanker 
om faglige emner eller om verden, eller de er optaget af at 
læse, studere og samle viden som de gemmer i deres sinds 
lønkammer. De er som regel meget følsomme mennesker, 
men bliver opfattet som “kolde”, fordi de ikke viser deres 
følelser, men i stedet udtrykker sig neutralt og objektivt.

Type 6: Skeptikeren
Er optaget af at være opmærksomme på hvad der eventuelt 
kan gå galt og analyserer alt, diskuterer det for og imod. 
Bruger temmelig lang tid på at få nye venner, og skal være 
helt sikker på at man kan stole på andre.Type 6 har udviklet 
en særlig evne til at gennemskue andre menneskers motiv 
motiver. De er gode til at forudse de farer, som superoptimi-
sterne har overset og til at se tingene fra det modsatte 
synspunkt. De er fantastisk loyale over for mennesker, der 
har vundet deres tillid.

Type 7: Eventyreren
Er motiveret af at alt hvad der er nyt og spændende. Type 7 
vælger helst at se tingene fra den positive vinkel og oplever 
at verden er fuld af muligheder. De bryder sig ikke om at 
blive holdt fast af aftaler og procedurer og kan blive helt 
paniske ved tanken om, at de ikke har et valg. De kan lide at 
lægge fantastiske planer, som ikke nødvendigvis bliver 
realiseret lige nu og har en udadvendt, medrivende begej-
string som af andre kan fortolkes som overfladiskhed.

Type 8: Frontkæmperen
Er optaget af deres umiddelbare behov og af om tingene er 
retfærdige – stiller gerne op til kamp hvis de oplever 
uretfærdighed på egne eller andres vegne. De har det fint 
med vrede og har en evne til at fylde meget i landskabet. 
Hvis tingene ikke går efter deres hoved kan de virke meget 
dominerende. De er dog samtidig meget kærlige og beskyt-
tende og tager gerne ansvar. Når type 8 virkelig føler tillid til 
én vil de afsløre, at de inderst inde har et meget sårbart sted 
som det er vigtigt for dem at beskytte.

Type 9: Fredselskeren
Har en fantastisk evne til at skabe harmoni ved at leve sig 
ind i andre og acceptere dem totalt og uden forbehold. Type 
9 vil til gengæld ofte glemme sig selv og deres egne behov og 
i stedet følge de andres. Det er vigtigt for dem at undgå 
konflikt, de kan altid se en sag fra alles sider og er formida-
ble mæglere. De kan have problemer med at gøre vigtige 
projekter færdige, fordi de nemt lader sig aflede af andre 
ting der pludselig synes lige så vigtige som projektet.

på, der er brugbar. Men lad os starte med en kort beskrivelse 
af de 9 typer:
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NLP Skolen
Blågårdsstræde 7, Roskilde
Tlf. 70 22 29 79 - 61 51 10 01
roskilde@nlpskolen.dk
www.nlpskolen.dk

Enneagrammet - fortæller dig om hvordan du er 
“skruet” sammen. NLP-psykologien - fortæller 
dig om, hvordan du kan ændre på “skruerne.”

Derfor har vi udviklet en Enneagram-uddannelse, hvor NLP
 indgår som et naturlig værktøj.

Enneagram-uddannelsen er modulopbygget. 3 moduler, hvor 
hvert modul består af 3 aftener, fra kl 17 -21. 

Sted: NLP skolen, Blågårdsstræde 7, 4000 Roskilde
Pris 2000 kr pr modul.

Næste uddannelse starter november 2020.

Ring og hør nærmere: 
Tlf. 70 22 29 79, eller besøg www. Nlpskolen.dk

Vi kommer også gerne til din arbejdsplads, og fortæller om 
hvordan viden om Enneagrammet kan optimerer vækst, trivsel 

og arbejdsglæde.

Hvad kan vi lære af de andre?

Vi kan lære af type 1, at det er vigtigt at være 
fordomsfri

Vi kan lære af type 2, at man skal ære og nære 
sig selv, før man kan gøre noget for andre

Vi skal lære af type 3, at det er vigtigt at følge 
sit eget hjerte og være tro over for sig selv

Vi skal lære af type 4, at man ikke kan forstå 
sine følelser intellektuelt

Vi kan lære af type 5, at der findes andre intel-
ligenser end hovedets intelligens

Af type 6, at tingene nok skal gå, og at der er 
megen læring ved at kaste sig ud i nye ting

Af type 7, at vi skal træne vores nærvær

Af type 8, at vi skal have empati

Af type 9, at det er vigtigt at finde sin egen 
stemme og lade andre høre den

Enneagrammet handler som nævnt ikke kun om at opdage 
sin type for dermed at kunne arbejde med dens særlige 
problemstillinger. Det vigtige er samtidig, at vi også rum-
mer de otte andre typer. Det handler på et dybere plan om 
at  få adgang til ALLE ni typer og deres kvaliteter i os. De 
ni typer kan ses som døre til sjælens dybere dimension. 
Som døre til potentialer, vi endnu ikke har udnyttet. 

Så ens personlige vækst er dermed afhængig af indsigt i 
alle ni typer. Både gennem indsigt i den misforståede måde 
at se virkeligheden på, typerne hver især har. F.eks. tror 
1´eren ofte, at virkeligheden skal forbedres, og 6´eren tror, 
at man er nødt til hele tiden at regne ud, hvad der kan gå 
galt

Og f.eks. bor der i type 4 en misforståelse omkring selv-
opfattelse. 4´eren tror, at hun eller han er sine følelser og 

tillægger dem en værdi, de ikke har. Det gør vi alle, men 
4´eren gør det især. 8´eren tror, at det altid handler om at 
være den stærke. 2´eren tror, at man bare skal finde de 
andres behov, så bliver man elsket. Og det er jo ikke den 
fulde sandhed.

Så de ni typer har nogle universelle misforståelser og 
fejlfortolkninger af, hvad livet er, som vi alle på et plan 
er underlagt.

STØRRE SELVINDSIGT
Men det vigtige er mindst lige så meget at få indsigt i og 
dermed adgang til de andre typers højere KVALITETER 
(se boks om, hvad vi kan lære af typerne) - gennem at 
mærke dem i sig selv.

At få adgang til de ni typer giver ganske enkelt en stør-
re frihed og langt flere tangenter at spille på. Og man får 
mulighed for at stige i selvindsigt.

Inden for Enneagrammet opererer man med, at der 
ikke alene findes ni typer. Der eksisterer også, inden for 
hver type, ni niveauer af selvindsigt.

Niveauerne er én af årsagerne til, at mennesker inden 
for sammen type kan fremtræde vidt forskelligt afhæn-
gigt af deres psykologiske sundhed. Både Saddam Hus-
sein og Nelson Mandela var f.eks. 8´ere, men på vidt for-
skelligt niveau af psykisk sundhed.

Der findes tre sunde niveauer (niveau 1-3), hvor man 
udlever sin essens og er til stor gavn for verden og sig 
selv. Tre middel niveauer (4-6), hvor langt de fleste af os 
befinder sig. Og tre usunde niveauer (7-9), hvor der er 
en stigende grad af frygt og forsvar, og hvor man f.eks. 
befinder sig under psykisk sygdom.

Gennem indre arbejde og øget fokus på sin måde at op-
føre sig, kommunikere og tænke på er det muligt gennem 
livet at stige i selvindsigt og dermed niveau. Jo mere, 
man stiger i selvindsigt, jo mindre er man indentificeret 
med sine vaner og mønstre, med ego´et. Jo mere nærvær 
vil man opleve, og jo mere er man i kontakt med sin es-
sens, dvs sit fulde potentiale.

At stige i selvindsigt handler altså om at blive mere og 
mere frigjort fra sin personlighed og dens mønstre. På de 
sunde niveauer tager man lidt lettere på jeg-identiteten. 
Man er mindre identificeret med sin succes og lidelse – 
alle de historier, man kan have om sig selv. 

Man har stadig nogle tendenser, som hører typen til, 
men man kan ”se det udefra” og frit bestemme, om man 
vil handle ud fra sine tendenser. En sund type 2 kan 
f.eks. stadig have lyst til at hjælpe andre, men det foregår 
ikke på en tvangspræget måde, fordi 2´eren ønsker selv 
at blive elsket eller pudse sit selvbillede af. Men fordi 
han eller hun har lyst til det i øjeblikket.

På de sunde niveauer udlever vi vores mål med at 
være her på jorden. Så bliver livet helt automatisk 
sjovt. Så hjælper vi automatisk andre. Og vi gør dét, vi 
gør, fordi vi ikke kan lade være.

Og så bliver livet meget større og handler om langt 
mere end blot at tjene penge eller udfylde nogle roller 
som kæreste, kollega og forælder.

Et af redskaberne til at stige i selvindsigt er netop 
at have adgang til de andre typer. Både gennem at for-
stå, hvordan de andre misforstår verden (som man selv 
gør) – men i høj grad også gennem adgangen til deres 
kvaliteter.

Type 6 har kan f.eks. være meget domineret af frygt 
for alt det, der kan gå galt. En side, mange måske ken-
der. Omvendt er 6´erens potentiale et stort mod og en 
dyb forståelse af, at vi er støttet af universet – at der er 
nogen eller noget, der passer på os. Og den dybe sand-
hed kan vi alle have brug for at trække på i frygtfulde 
krisetider.

Et andet eksempel er, at folk indenfor type 1 kan 
være meget overbeviste om, at der er noget galt med 
verden og dem selv.

Men 1´eren har samtidig en unik adgang til at forstå, 
at virkeligheden rent faktisk er perfekt. At alt udfolder 
sig lige præcis, som det skal. Og det kan mange af os-
også have behov for at huske.

Så: hvis man virkelig vil udnytte sit potentiale, hand-
ler det altså ikke kun om ens egen type – men om at 
trække på alle de andre kvaliteter. 

ENNEAGRAMMET OG PARFORHOLDET
Uanset om du anvender Enneagrammet i private eller 
erhvervsmæssige sammenhænge, handler det hele kun 
om én ting: Opmærksomhed på sin adfærd, og hvorfor 
du gør, som du gør.

Det vil hjælpe dig med at øge din evne for motivati-
on, kommunikation, ledelse, salg, samarbejde og stress 
håndtering. Og du vil få redskabet til at øge samspil-
let mellem mennesker for eksempel, når du diskuterer 
med din partner.

Når du har det godt sammen med din partner er alt 
muligt. Du har det ekstra overskud, der skal til for at 
rumme partnerens skæve eller anderledes sider. Når 
parforholdet derimod knaser, er din fleksibilitet og 
rummelighed begrænset, og ofte er det de samme ting,
I diskuterer og endda på den samme måde. Grunden 
til at vores problemer i parforholdet følger det samme 
mønster, er fordi, den menneskelige psykologi er byg-
get op af vaner og mønstre, der er etableret i en meget 
tidlig alder.

Ved at anvende Enneagrammet kan begge parter 
få en forståelse for, hvordan den andens verden ser 
ud, når vi bruger den andens briller. Det giver ofte 
en stor AHA-oplevelse, der i mange tilfælde medfører 
en større forståelse eller accept for den andens livs-
syn. Og husk, at det er lettere at pege fingre ad andre 
mennesker og fortælle dem, hvilken type de er, og 
hvorfor de opfører sig, som de gør – men at gevinsten 
først opstår, når du selv begynder at pege fingre ad 
dig selv og opdager, hvor ofte du bare gør de ting, 
du plejer at gøre. Benyt Enneagrammet til at opdage 
dine vaner og mønstre.  

Vil du have hjælp til at finde dine personligheds- 
typer, så kan du på www.thinkaboutit.dk tage en gra-
tis Enneagram-test. 
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